
 

 

社労連第 255 号   

令和２年５月 12 日  

 

都道府県社会保険労務士会会長 殿 

 

全国社会保険労務士会連合会  

会 長  大 野  実   

（ 公  印  省  略 ） 

 
雇用調整助成金に関する FAQ の公開及び質問募集について（周知依頼） 
 

謹啓 平素は、当連合会の事業運営にご協力賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、連合会では、新型コロナウイルス感染症の影響により臨時休業や雇用調

整等、事業の継続に向けた緊急対応を余儀なくされる事業主に向けた支援の一

環として、標記助成金の制度改善に向けた緊急アンケートの実施や、解説動画の

配信など様々な取り組みを進めているところです。 

同助成金については、特例措置の拡充が頻繁に行われる過程で制度が複雑化

しており、手続を代行する社労士からも労働局等あてに多数の問い合わせが寄

せられていることから、当連合会と厚生労働省との間で協議し、社労士からの質

問のうちよくある質問について厚生労働者が回答した FAQ を、当連合会ホーム

ページ会員ページにて公開することと致しました。 

今般、その第一弾として、現時点で多く寄せられる質問についてまとめた FAQ

（令和２年５月 12日公開版）を別添のとおり公開するととともに、社労士から

の質問の受付フォームを下記のとおり公開致します。今後は、本フォームにて寄

せられた質問をもとに、厚生労働省に照会を行い、順次、連合会ホームページ会

員ページにて FAQを公開していく予定です。 

つきましては、貴職におかれましては、業務ご多端の折誠に恐縮ではござい

ますが、本件の趣旨についてご理解いただくともに、FAQ及び質問受付フォーム

の公開について、貴会会員に向けて周知方ご協力賜りますようお願い申し上げ

ます。 

謹白 
記 

雇用調整助成金に関する質問受付フォーム 

対 象   すべての社労士 

実施内容   雇用調整助成金及び緊急雇用安定助成金に関する質問 

実施期間    令和２年５月 12日（火）～ 当面の間 

実施方法   ＷＥＢ形式（連合会ホームページ会員ページ） 

掲載 URL   【会員向け】新型コロナウイルス感染症関係情報ページ       

https://www.shakaihokenroumushi.jp/members/related_information/tabid/717/Default.aspx#idx001  

以上 

（担当：事業戦略部社労士制度推進戦略課） 

https://www.shakaihokenroumushi.jp/members/related_information/tabid/717/Default.aspx#idx001

